
Ano XXIII n° 2931 de 09 de novembro de 2018

REGISTRO DE PREÇOS (D. O.2931  de 09/11/2018) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:KELVIN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- 
EPP  
Processo: 8014/2018 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Aquisição de Bica Corrida para Segunda Parte das Ruas Que serão 
Asfaltadas. 
Valor: R$ 285.012,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:CONTTATO CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA-
ME 
Processo: 8015/2018 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Contratação de Mão de Obra Terceirizada para limpeza e  Manutenção de 
Logradouros por período de 12 meses. 
Valor: R$ 1.072.560,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PORTARIA Nº 103/2018  
 
 
 
A SECRETÁRIA  DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  o processo 6843/2018 de 04/09/2018 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor, retroagindo de 01 de novembro de 2018, 
conforme abaixo: 

 
SERVIDOR MAT ÓRGÃO DE ORIGEM: ÓRGÃO DE DESTINO: 

ANA CINTIA FERNANDES 
PEREIRA VAISMAN 

736/01 SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 

SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE 

 
 
Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
     

Paty do Alferes, 09 de novembro de 2018. 
 
 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

DECRETO   N.º 5.460   DE   07   DE   NOVEMBRO   DE   2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.492 DE 

06 DE NOVEMBRO DE 2018, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na  importância de 
R$1.807.490,80 (Um milhão, oitocentos e sete mil, quatrocentos e noventa reais e oitenta centavos). 
 
FONTE =   015    R$ 1.807.490,80  (Royalties). 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.01.04.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$           361.498,16 

 
SECRETARIA DE FAZENDA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.01.28.846.0004.2293 -  Pagamento de Débitos Judiciais de Pequeno Porte 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.91.015 – Sentenças Judiciais R$           100.000,00 

 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.15.451.0008.2299– Manutenção de Infraestrutura dos Logradouros e Áreas Públicas 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$           200.000,00 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$           280.000,00 
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$           190.000,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.01.23.695.0009.2280– Realização de Outros Eventos e Festas Comemorativas 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$             20.000,00 
3.3.90.31.015 – Premiações Culturais, Artísticas. Científicas, Desportivas e Outras R$               8.000,00 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$           100.000,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.01.20.601.0019.2281– Apoio a Agricultura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.35.015 – Serviços de Consultoria R$             30.000,00 

 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.01.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
9.9.99.99.015 – Reserva de Contingência R$           517.992,64       

 

Art. 2º  O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do Excesso Provável de Arrecadação 
de recurso advindo da Fonte de Recurso do Royalties,  estando em conformidade com o inciso II, do 
artigo 43, da Lei nº 4.320 de 17/03/64. 
 

Memória de Cálculo 
Orçamento Atualizado .......................................................................................R$   22.726.695,00 
Arrecadado até Outubro .....................................................................................R$   20.445.154,84 
 

Cálculo do Excesso Provável de Arrecadação 
Média de Arrecadação ...................................................................................... R$    2.044.515,48 
Previsão de Arrecadação Nov./dez. .................................................................. R$    4.089.030,96 
Arrecadação até Outubro ....................................................................................R$ 20.445.154,84 
Previsão de Arrecadação no Exercício de 2018 .................................................R$  24.534.185,80 
Orçamento Atualizado ........................................................................................R$  22.726.695,00 
 
Excesso Provável de Arrecadação....................................................................R$ 1.807.490,80 
 
Parágrafo Único – Classificação na Receita: 
 
1.7.2.1.22.50.00 – Cota-Parte Royalties ..........................................................................R$  1.807.490,80 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 07 de novembro de 2018 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNANRDES NETO 
Prefeito Municipal  

DECRETO N.º5.465 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2017, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na  importância 
de R$54.937,60 (Cinquenta e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e sessenta centavos). 
 
FONTE       =       001      R$20.000,00    (Ordinários Não Vinculados) 
FONTE       =       015      R$34.937,60    (Royalties) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, REC. HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$                 25.000,00 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.01.12.361.0006.2301 – Manutenção das Unidades Escolares 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.001 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$                 20.000,00 

 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.43.01.27.812.0026.2236 – Manutenção das Unidades Esportivas 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$                   8.993,60 

 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de  
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA 
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO 

VANNIER PERALTA 

 

 LUIZ FERNANDO 
ESPINDOLA MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018

SECRETARIA DE CULTURA  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.44.01.13.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$                      944,00 

 
 
Art. 2º - Os recursos para atender às presentes suplementações são oriundos das anulações parciais nos seguintes Programas de 
Trabalho, conforme inciso III, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.01.12.361.0006.2241 – Apoio ao Transporte Escolar 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.001 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$                 20.000,00 

 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.01.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
9.9.99.99.015 – Reserva de Contingência R$                 34.937,60 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes,  08 de novembro de 2018  

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DELIBERAÇÃO N.º 003 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMDEMA, reunido em Sessão 
Ordinária no dia 08 de novembro de 2018, representado por seus membros-conselheiros abaixo-
assinados, 
 
Considerando a necessidade de adequação da legislação ambiental vigente no que diz respeito à 
regulamentação da Política de Arborização Urbana, bem como da legislação relativa à criação da 
APA-PALMARES com vistas ao cadastramento no CNUC – Cadastro Nacional de Unidades de 
Conservação do MMA- Ministério do Meio Ambiente; 
 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º. Fica autorizada a alteração das seguintes Leis Municipais que regulamentam matérias 
ambientais: 
 
- Lei Municipal n.º 2.165, de 26 de março de 2015; 
- Lei Municipal n.º 1.691, de 20 de dezembro de 2010; 
- Lei Municipal n.º 2.312 de 19 de maio de 2017. 
 
Parágrafo único: As minutas dos projetos de lei com as propostas de alteração serão 
encaminhadas pela Secretaria de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, ao Gabinete do Prefeito, 
contendo solicitação de remessa à Consultoria Jurídica para análise/parecer, visando o posterior 
encaminhamento à Câmara Municipal para aprovação. 
 
Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Paty do Alferes, 09 de novembro de 2018. 
 

 
Fortunato Gabriel Gonçalves Delgado – Presidente do COMDEMA 

Paulo dos Santos Canteiro – Vice-Presidente 

Luzimar Vieira Lima - 1º Secretário 

Fabiana dos Santos Fernandes – 2º Secretário – GESTOR DA APA-PALMARES 

Cláudia Rhamos - Conselheiro 

Vera Lúcia de Oliveira Wille – Conselheiro 

Aricildes Motta Filho - Conselheiro 

André Dantas Martins – Conselheiro 



3 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018

ERRATA A ATA HOMOLOGAÇÃO DO SRP PREGÃO 096/2018, PUBLICADO NO 
D.O DO MUNICÍPIO 2919, NO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES E 
MATERIAIS DE BORRACHARIA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS. 
  
Onde se lê: 
 
1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL N.° 096/2018, 

FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

4207/2018, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COMPACTADORES DE LIXO,  para 

prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos urbanos do Município 

de Paty do Alferes, PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

 
Leia-sê: 
 
2. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL N.° 096/2018, 

FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

4207/2018, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, 

PROTETORES E MATERIAIS DE BORRACHARIA, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 

 

 

PATY DO ALFERES, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PORTARIA Nº 522/2018 - GP 
 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO, 
no uso de suas atribuições legais e; 
 
CONSIDERANDO a manifestação de concordância da Secretaria de Estado de 
Educação quanto ao exercício no Município de Paty do Alferes, do servidor EURICO 
PINHEIRO BERNARDES JUNIOR, Professor Docente I/16hs. – Matrículas nº 
0194436-2 e 0244052-7, lotado na Secretaria de Estado de Educação; 
 
CONSIDERANDO a manifestação de concordância da Prefeitura Municipal de Paty 
do Alferes quanto ao exercício na Secretaria de Estado de Educação, da servidora 
ALEXANDRA OLIVEIRA DE MOURA ALMEIDA, Professor A III Padrão 10 – 
25hs. , Matrícula 249/01, lotada na Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO a ciência e declaração expressa dos servidores quanto ao 
exercício nos Municípios de forma recíproca e em condição de permuta cuja 
declaração fica fazendo parte integrante dos assentamentos funcionais de cada um 
em seus respectivos Órgãos; 
 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes e a Secretaria de 
Estado de Educação estarão regularmente efetuando o pagamento da remuneração 
de ambos os servidores com o correto recolhimento ao Regime Próprio de 
Previdência Social; 
 
CONSIDERANDO que a condição de exercício nos Municípios não gera 
compensação financeira para as servidoras e para as Prefeituras; 
 
CONSIDERANDO o Ofício CASA CIVIL nº 1117/2018 de 25/10/2018; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
Art. 1º) – Ficam ratificados os exercícios em permuta dos servidores EURICO 
PINHEIRO BERNARDES JUNIOR, Matrículas nº 0194436-2 e 0244052-7, servidor 
do quadro efetivo da Secretaria de Estado de Educação com lotação na Prefeitura 
Municipal de Paty do Alferes desde 08/10/2018 e ALEXANDRA OLIVEIRA MOURA 
DE ALMEIDA, Matrícula 249/01, servidora do quadro efetivo da Prefeitura Municipal  

de Paty do Alferes com lotação na Secretaria de Estado de Educação desde 
08/10/2018. 
 
Art. 2º) – A permuta de que trata o artigo 1º desta Portaria não gera compensação 
financeira para os servidores nem para as Prefeituras sendo que estas assumem, 
integralmente a remuneração individualizada bem como o correto recolhimento do 
valor devido a título de previdência ao regime próprio de previdência dos respectivos 
Municípios; 
 
Art. 3º) – Os Órgãos citados, deverão mensalmente encaminhar o relatório de 
freqüência bem como todas as anotações pertinentes aos servidores para fins de 
registro em seus assentamentos funcionais que servirão, inclusive, no caso de 
estágio probatório para avaliação de desempenho na forma da legislação em vigor e 
no caso de desenvolvimento funcional para progressão ou promoção de acordo com 
o estabelecido em seus respectivos Planos de Carreiras e Vencimentos; 
 
Art. 4º) – Esta Portaria retroage seus efeitos a 08/10/2018 para a ratificação de 
exercício da servidora ALEXANDRA OLIVEIRA MOURA DE ALMEIDA na 
Secretaria de Estado de Educação e a 08/10/2018 para o servidor EURICO 
PINHEIRO BERNARDES JUNIOR no Município de Paty do Alferes dando por 
legitimada e consolidada a situação funcional dos servidores e a relação institucional 
e administrativa das Prefeituras Municipais,revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 5º) – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

Paty do Alferes, 26 de outubro de 2018. 
 
 
 

 
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

Prefeito Municipal 

 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

Gabinete do Prefeito 
 
 

DECLARAÇÃO 
 
 
 
 

Declaramos, sob as penas da lei e para fins de prova e arquivamento 

junto aos nossos assentamentos funcionais que manifestamos expressa 

concordância com o teor da Portaria 522/2018, de 26 de outubro de 

2018, que consolida e ratifica a PERMUTA entre a Prefeitura de Paty do 

Alferes e a Secretaria de Estado de Educação. 

 

Paty do Alferes, 26  de outubro de 2018 

 

________________________________________ 

EURICO PINHEIRO BERNARDES JUNIOR 

 

 

________________________________________________ 

ALEXANDRA FRANCISCA OLIVEIRA MOURA DE ALMEIDA 



4 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018

P O R T A R I A    Nº 532/2018 - G.P. 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o atestado de JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES, período 06/11/2018 a 05/12/2018. 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear em substituição a servidora citada acima, DANIELA 
GUIMARÃES LIMA GUEDES, matrícula nº 1380/01, para exercer o 
cargo de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO – AGENTE POLÍTICO – INTERINO. 
 
Art. 2º - No período citado acima, a servidora DANIELA GUIMARÃES 
LIMA GUEDES deixará de exercer suas funções de DIRETORA DO 
PRODEQ, símbolo DAS-3, retornando automaticamente após o término 
da substituição. 
 
Art. 3 - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 08  de novembro de 2018 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  533/2018 - G.P. 
 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo nº 7573/2018 de 04/10/2018; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido MARCILEIDE CARVALHO BRANDÃO, 
matrícula 1538/01, do Cargo ORIENTADOR SOCIAL A. Lotada na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de dezembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 09  de  novembro de 2018. 
 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018



6 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018



7 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018



8 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018



9 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018



10 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018



11 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018



12 ANO XXII N° 2931
de 09 de novembro de 2018


